
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

Nr.  Reg . Segreteria del

Nr. 4 Reg. del Settore del 27-01-2022

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE

OGGETTO: Conferma di nomina funzione di Economo comunale

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di gennaio, il SINDACO  Greco Giuseppe ha

adottato la seguente Determinazione:

IL SINDACO

Premesso   che  con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 01/05/2005 è stato approvato lo Statuto Comunale;
Premesso   che  con   Deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n. 32 del 14/12/2016 è stato approvato il Regolamento
Comunale di Contabilità;
Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.67 del 11/07/1996 è stato adottato il Regolamento Comunale
di Economato;
Premesso che il comma 7 dell’articolo 153 del D. Lgs. n.267 del 2000 dispone che il regolamento di contabilità preveda
l'istituzione di  un  servizio di  economato,  cui  viene  preposto  un  responsabile,  per la gestione di cassa delle  spese
di
ufficio di non  rilevante ammontare;
Premesso  che  al  Settore  Finanziario  compete  il  coordinamento  e  la  gestione  dell'attività  finanziaria  dell'Ente;
Premesso   che   al   Capo   XIII   del   vigente  Regolamento di Contabilità, il Servizio Economato è  inserito
all'interno
dei servizi   finanziari   e   la   gestione   dell'economato   è   affidata  ad   un dipendente con  qualifica  non inferiore
alla
categoria “C” individuato con apposito provvedimento di nomina;
Premesso che con Determinazione del Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari e Tributari  n. 10  del 09/03/2007
veniva  individuata  la  figura  di  Capo  Servizio  Economato  nella  persona  della  dipendente  rag.  Iudica Rosa Maria,
istruttore a tempo determinato Categoria “C”;
Premesso che con Determinazione Sindacale n. 1 del 19/01/2021 veniva confermata la nomina di economo comunale la
dipendente Iudica Rosa Maria;
Premesso  inoltre  che,   l'istituzione  dell'Economo comunale  è prevista  dall'art. 153  comma 7  del D.Lgs.  267/2000 e
successive  modificazioni  e  rappresenta  un servizio destinato alla gestione di cassa delle spese di ufficio di ammontare
non rilevante;
Premesso  che  il  Tesoriere  è  individuato   dal  servizio   finanziario    dell'Amministrazione   comunale  e  comunicato
all'Economo; presso il Tesoriere è acceso un conto corrente sul quale operano l'Economo o personale da lui delegato e il
Responsabile cui fa capo il servizio economato; l'Economo pertanto utilizza i servizi telematici per la consultazione e
la
gestione del conto corrente economale;
Premesso  che  sull'apposito  conto  corrente  economale,   istituito  presso  l'istituto  di  credito  che  gestisce la
tesoreria
comunale  per  la  gestione  di  cassa,   confluisce l'anticipazione ed i mandati emessi dal servizio finanziario a
reintegro
delle minute spese;
Premesso  che  la  gestione  del  servizio  di   tesoreria  è  informatizzata, con modalità e criteri informatici e con l'uso di
ordinativi di pagamento e di riscossione informatici, in luogo di quelli cartacei,  le   cui evidenze informatiche valgono



a
fini di documentazione, ivi compresa la resa del conto del tesoriere di cui all'articolo 226;
Premesso che, l'economo comunale incaricato della nomina, in quanto agente contabile, è tenuto a rendere il conto della
gestione provvedendo agli adempimenti stabiliti dalla normativa in materia e dal regolamento comunale di contabilità in
vigore, lo stesso dicasi per quanto riguarda il conto giudiziale da trasmettere alla Corte dei Conti
Verificata  la  disponibilità  della  dipendente   Rag. Iudica Rosa Maria   a   continuare ad espletare il servizio in
oggetto;
Ritenuto pertanto di confermare la nomina  dell'Economo comunale  nella  persona   della   dipendente IUDICA
ROSA
MARIA con profilo di istruttore amministrativo-contabile Categoria Contrattuale “C” attribuendo alla stessa  la
gestione
del  servizio  suddetto  che  dovrà  essere  svolto  nel  rispetto  delle  modalità  indicate  dal   Regolamento  comunale
di
Economato e di Contabilità;
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto l'art. 48 c. 3 del TUEL;
Per quanto indicato in premessa che integralmente si intende riportato

D I S P O N E

-di  confermare,  con  proprio provvedimento, la  nomina  di economo comunale/agente contabile interno la  rag.
IUDICA ROSA MARIA, dipendente assunta a tempo indeterminato, categoria “C”, presso il Settore 5, considerato
che  la stessa ricopre tale incarico, inquadrata nell'ambito dei servizi finanziari come  istruttore
amministrativo/contabile, a decorrere dal  09/03/2007;
- che l'incarico di Economo comunale della Rag. Rosa Maria Iudica ha validità fino a diversa nuova nomina;
-di  dare  atto che   all’economo   spetta  il  trattamento  economico  fondamentale ed accessorio in relazione alla
categoria
giuridica  di  inquadramento  e  nella misura determinata dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati, pertanto,
per
l'incarico in oggetto, sarà stanziata annualmente apposita somma nell'ambito del fondo accessorio;
-di notificare il presente provvedimento alla dipendente rag. Iudica Rosa Maria, in servizio presso l'Ente;
-di notificare il presente  provvedimento  al Tesoriere  presso l'Istituto di Credito  che   gestisce  la  Tesoreria comunale
nel
quale è acceso il conto corrente per la gestione della cassa economale;
-di  inviare  copia  della  presente  disposizione  al  responsabile  dei  servizi  finanziari  per   l'assunzione  dei
conseguenti provvedimenti di spesa;
-di trasmettere copia del provvedimento all'Organo di Revisione dei Conti per opportuna conoscenza;
-di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all’Albo Pretorio on-line e alla sezione
“Amministrazione
Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente secondo quanto stabilito dall'art. 32, comma 2, della Legge 69 del 2009.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il SINDACO
F.toIudica Rosa Maria F.to  Greco Giuseppe



Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 28-01-2022                        al 12-02-2022                       , a norma dell'art. 11 della L.R. 44/1991,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 28-01-2022

Il Messo

………………………. Il SEGRETARIO GENERALE

F.to  Casale Maurizio


